08/02/2023 09:08 SEI/MPAM - 0974786 - Memorando

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1130830&infra_sist… 1/4

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 44.2023.SAL.0974786.2022.017677
Manaus, 02 de fevereiro de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
FELIPE BEIRAGRANDE DA COSTA
Membro da Comissão Permanente de Licitação da PGJ
Nesta

Assunto: Análise das amostras apresentadas pela empresa Paper Shop Comercial

Senhor Pregoeiro,

Cumprimentamos Vossa Senhoria com o presente e, na oportunidade, informamos que a

empresa PAPER SHOP COMERCIAL LIMITADA, inscrita no CNPJ: 63.726.400/0001-07, em
01/02/2023, apresentou as seguintes amostras do Grupo 2 —  (doc. 0960089) nesta Seção de
Almoxarifado, decorrendo dessas amostras a seguinte análise:

a) ITEM 10
Especificação da PGJ: CANETA, CORRETIVA, líquida, material plástico, ponta metal, aprox. 8ml, base
solvente, secagem ultrarrápida, correção qualquer tipo escrita, conformidade com norma NBR 15236.
Marca de referência BIC, FABER CASTELL, CIS ou similar ou superior em qualidade.

Descrição na Proposta da Licitante: CANETA, CORRETIVA, líquida, material plástico, ponta metal,
aprox. 8ml, base solvente, secagem ultrarrápida, correção qualquer tipo escrita, conformidade com norma
NBR 15236. Marca de referência BIC, FABER CASTELL, CIS ou similar ou superior em qualidade.
MARCA: jo

Análise do produto entregue para amostra: Corresponde a especificação da PGJ, ressaltamos que a
marca do produto é JOCAR OFFICE. Material APROVADO.

b) ITEM 11
Especificação da PGJ: CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor azul, corpo (parte externa) hexagonal
poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou topeteira, comprimento sem tampa mínimo
143mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso, topeteira (tampinha)
toda embutida no corpo e azul, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes
orgânicos e solventes atóxicos cor azul, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera tungstênio 1mm,
escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com
norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC ou similar ou superior.

Descrição na Proposta da Licitante:CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor azul, corpo (parte externa)
hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou topeteira, comprimento sem tampa
mínimo 143mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso, topeteira

08/02/2023 09:08 SEI/MPAM - 0974786 - Memorando

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1130830&infra_sist… 2/4

(tampinha) toda embutida no corpo e azul, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de
corantes orgânicos e solventes atóxicos cor azul, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera
tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m,
conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC ou similar ou superior.
Marca ECONOMIC.

Análise do produto entregue para amostra: o produto é da marca COMPACTOR ECONOMIC e
apresenta as seguintes divergências com as especificações solicitadas pela PGJ: comprimento sem tampa:
138mm; ponta mista em polipropileno e metal, ou seja, não atende ao comprimento mínimo e a ponta não
é toda em cobre ou latão. Material REPROVADO.

c) ITEM 12
Especificação da PGJ: CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor preto, corpo (parte externa) hexagonal
poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou topeteira, comprimento sem tampa mínimo
143mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso, topeteira (tampinha)
toda embutida no corpo e azul, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes
orgânicos e solventes atóxicos cor azul, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera tungstênio 1mm,
escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com
norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC ou similar ou superior.

Descrição na Proposta da Licitante:CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor preto, corpo (parte externa)
hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou topeteira, comprimento sem tampa
mínimo 143mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso, topeteira
(tampinha) toda embutida no corpo e azul, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de
corantes orgânicos e solventes atóxicos cor azul, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera
tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m,
conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC ou similar ou superior.
Marca ECONOMIC.

Análise do produto entregue para amostra: o produto é da marca COMPACTOR ECONOMIC e
apresenta as seguintes divergências com as especificações solicitadas pela PGJ: comprimento sem tampa:
138mm; ponta mista em polipropileno e metal, ou seja, não atende ao comprimento mínimo e a ponta não
é toda em cobre ou latão. Material REPROVADO.

d) ITEM 13
Especificação da PGJ: CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor vermelho, corpo (parte externa) hexagonal
poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou topeteira, comprimento sem tampa mínimo
143mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso, topeteira (tampinha)
toda embutida no corpo e azul, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes
orgânicos e solventes atóxicos cor azul, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera tungstênio 1mm,
escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com
norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC ou similar ou superior.

Descrição na Proposta da Licitante:CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor vermelho, corpo (parte externa)
hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou topeteira, comprimento sem tampa
mínimo 143mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso, topeteira
(tampinha) toda embutida no corpo e azul, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de
corantes orgânicos e solventes atóxicos cor azul, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera
tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m,
conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC ou similar ou superior.
Marca ECONOMIC.

08/02/2023 09:08 SEI/MPAM - 0974786 - Memorando

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1130830&infra_sist… 3/4

Análise do produto entregue para amostra: o produto é da marca COMPACTOR ECONOMIC e
apresenta as seguintes divergências com as especificações solicitadas pela PGJ: comprimento sem tampa:
138mm; ponta mista em polipropileno e metal, ou seja, não atende ao comprimento mínimo e a ponta não
é toda em cobre ou latão. Material REPROVADO.

e) ITEM 14
Especificação da PGJ: CANETA, MARCADORA de texto, hidrográfica, tinta fluorescente a base d'água,
ponta facetada, diâmetro ponta 3 a 4mm, cor amarelo, conformidade norma NBR 15236 (artigos
escolares). Marca de referência PILOT, FABER CASTELL ou similar ou superior.

Descrição da Proposta da Licitante: CANETA, MARCADORA de texto, hidrográfica, tinta fluorescente
a base d'água, ponta facetada, diâmetro ponta 3 a 4mm, cor amarelo, conformidade norma NBR 15236
(artigos escolares). Marca de referência PILOT, FABER CASTELL ou similar ou superior. Marca
JOCAR.

Análise do produto entregue para amostra: Corresponde a especificação da PGJ, ressaltamos que a
marca do produto é JOCAR OFFICE. Material APROVADO.

f) ITEM 15
Especificação da PGJ: CANETA, MARCADORA de texto, hidrográfica, tinta fluorescente a base d'água,
ponta facetada, diâmetro ponta 3 a 4mm, cor verde, conformidade norma NBR 15236 (artigos escolares).
Marca de referência PILOT, FABER CASTELL ou similar ou superior.

Descrição da Proposta da Licitante: CANETA, MARCADORA de texto, hidrográfica, tinta fluorescente
a base d'água, ponta facetada, diâmetro ponta 3 a 4mm, cor verde, conformidade norma NBR 15236
(artigos escolares). Marca de referência PILOT, FABER CASTELL ou similar ou superior. Marca
JOCAR.

Análise do produto entregue para amostra: Corresponde a especificação da PGJ, ressaltamos que a
marca do produto é JOCAR OFFICE. Material APROVADO.

g) ITEM 24
Especificação da PGJ: CORRETIVO, LÍQUIDO, a base d'água, pigmentos brancos e resina sintética,
secagem rápida, correção qualquer tipo de caneta, mínimo de 18ml, atóxico, lavável, validade mínima de
12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência BIC, FABER CASTELL ou similar ou superior
em qualidade.

Descrição da Proposta da Licitante: CORRETIVO, LÍQUIDO, a base d'água, pigmentos brancos e
resina sintética, secagem rápida, correção qualquer tipo de caneta, mínimo de 18ml, atóxico, lavável,
validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência BIC, FABER CASTELL ou
similar ou superior em qualidade. Marca Max.

Análise do produto entregue para amostra: Corresponde a especificação da PGJ, ressaltamos que a
marca do produto é MAXI. Material APROVADO.

08/02/2023 09:08 SEI/MPAM - 0974786 - Memorando

https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1130830&infra_sist… 4/4

h) ITEM 41
Especificação da PGJ: LÁPIS, GRAFITE, HB nº 2, corpo de madeira macia e cilíndrico, medindo aprox.
7,2mm de diâmetro e 175mm de comprimento, sem borracha de apagar, atóxico, conformidade com norma
NBR 15236. Marca de referência BIC, FABER CASTELL ou similar ou superior em qualidade.

Descrição da Proposta da Licitante: LÁPIS, GRAFITE, HB nº 2, corpo de madeira macia e cilíndrico,
medindo aprox. 7,2mm de diâmetro e 175mm de comprimento, sem borracha de apagar, atóxico,
conformidade com norma NBR 15236. Marca de referência BIC, FABER CASTELL ou similar ou
superior em qualidade.. Marca LEO LEO.

Análise do produto entregue para amostra: Corresponde a especificação da PGJ, marca do produto é
LEO LEO. Material APROVADO.

Cordialmente.

Documento assinado eletronicamente por Antônio Cavalcante Filho, Chefe da Seção de
Almoxarifado - SAL, em 03/02/2023, às 10:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Emerson Gomes do Nascimento, Agente de Serviço -
Administrativo, em 03/02/2023, às 10:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0974786 e o
código CRC 03833BCC.

2022.017677 v38

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0